PA 6271
.C7
1826
Copy 1

CATONIANA
FRAGMENTA
1826

Yours truly

LIBRAIRIE POUR LES SCIENCES ET LES LANGUES ÉTRANGÈRES.

FRIEDRICH KLINCKSIECK.

11, rue de Lille, à Paris.

Langue et Littérature Auteurs classiques grecs
allemande, anglaise, et latins, avec
italienne. commentaires et traductions.

Livres espagnols, portugais, Ouvrages anciens et modernes
hollandais, danois, suédois, en langue latine.
russes, polonais,
grec-moderne, turcs, etc. Langues orientales.

*542
29* CATONIANA

S I V E

M. PORCII CATONIS CENSORII

QUAE SUPERSUNT OPERUM FRAGMENTA.

NUNC PRIMUM SEORSUM AUCTIUS

EDIDIT

H. ALBERTUS LION,

PHIL. DR. AA. LL. MAG. IN ACADEMIA GEORG. AUGUSTA PRIVATIM
DOCENS

ACCEDUNT M. CATONIS PRAETORIS ET CATONIS
NEPOTIS FRAGMENTA.

G O T T I N G A E

APUD VANDENHOECK ET RUPRECHT.

MDCCCXXVI.

281.33

PA 6271
C7
1826

Forbes Hill

JAN 26 1910

УЧАСТИ ЗЕМЛЮ
МОГІМАНДИ
22200

Signer of the

EPISTOLA

A D

CAROLUM CREDNERUM

THEOLOG. CANDIDAT.

Л А Т Е Р А Ч Ь

БУДУЩИЙ ФИЛОПЕТ

СОВЕТЫ И УЧЕНИЯ

1899 / 3 JUN

Cirumspicienti, cui amicorum haecce Ca-
toniana documentum amicitiae darem, sta-
tim Tu mihi in mentem veniebas quem
maxime semper dilexi. Profecto felicem saepe-
numero me praedicabam cui in hac vita satis
aerumnosa, molestiarumque plena contigit,
quod non omnibus mortalibus, ut amicos
paucos illos quidem, sed omnium optimos,
mihi conciliarem, in quorum numero Tu non
ultimum locum tenes. Recens quidem est
nostra amicitia, sed plurium tamen annorum
consuetudine, officiis ultro citro datis probata.
Nunquam sane oblivio me capiet istius tempo-
ris, quo ante nonnullos annos in angulo mon-

tis, Gottingae imminentis, primum Te vide-
rem et cognoscerem; subito vultu, humanitate,
aliisque virtutibus captus. Nec non semper
grata mihi erit memoria familiaritatis abhinc
institutae, et deinceps in diem magis magis-
que auctae. Tu quoque, quamdiu in hac
urbe commorabar, amicus mihi eras, quocum
ut amicus cum amico versabar. Sed ut alia
taceam, hac epistola Te, qui nuperrime literis
Graecorum et Romanorum hoc tempore ad-
modum Te delectari scripsisti, rogatum esse
volo, ut hunc libellum nostrae amicitiae me-
mor perlegas, et in posterum eam, cuius per
complures annos fructum cepi iucundissimum
integrum mihi atque illibatam conserves.
Meam erga Te amicitiam sempiternam futu-
ram, hanc epistolam publice Tibi scriptam,
testem esse volo.

In Catonianis autem hisce conscribendis
aliud fere secutus sum, quam in Tironianis
et Maecenatianis, ubi fragmenta, quae pauca
fuerunt, collegi, vitam hominum pluribus il-
lustravi. Sed supervacaneum plane fuisse,
multis de Catonis vita disserere, quippe quae
et si res publicas ab eo gestas spectas, et si
privatas moresque, copiose eleganterque cum
a multis obiter, tum maxime a Plutarcho ex-
posita est. Propositum aliquando mihi erat
vitae Catonis a Plutarcho, Corn. Nepote et
Aurel. Victore de Vir. Illustr. c. 47. conscri-

ptas, huic opusculo praefigere, additis in annotationibus iis, quae alii scriptores passim de homine narraverunt; sed ne moles opusculi nimis augeretur, hoc consilium missum feci, et, praefixa notitia Fabricii, ea tantum paucis exponenda censui, quae ad rationem edendorum fragmentorum, quam secutus sum, pertinent. Sedulo in scriptoribus omnis generis fragmenta investigavi, quae negligenter a prioribus editoribus esse collecta, multis plane omissis, aliis partim tantum exscriptis, aliis non suo loco insertis, intellexeram. Quamquam vero curavi, ut absoluta quodammodo fragmentorum collectio esset, fortasse tamen hic illic particula quaedam ex scriptis Catonis a scriptore nescio quo excerpta me latuit; quod noli vitio mihi vertere. Fragmenta ea tantum recipienda esse censui, quae nominato Catone a scriptoribus laudantur; quis enim in scriptoribus, ut sunt Dionysius Halicarnassensis, Plutarchus, Livius, alii, quae ex scriptore quodam hauserint, certo affirmaverit, nisi certa vestigia reperiantur? In locis ipsis ubique optimas quae praesto mihi erant editiones scriptorum consului et secutus sum. Varias lectiones accurate partim brevitatis causa ipsi orationi inserui, partim in annotationibus exhibui. Ubi verba illustratione quadam egere mihi videbantur, quoad potui, illustravi. Cum in eo essem, ut Catonis Censorii fragmenta

colligerem, fragmenta aliorum Catonum pau-
cula mihi obviam facta annexere, haud alien-
um esse putavi. Ceterum hoc opusculum si
Viris doctis placuerit, aliorum fortasse veter-
um Historicorum fragmenta eodem modo col-
lecta publicabo; si non placuerit, valere iube-
bo istud consilium. Vale.

Dab. Gottingae d. XVIII. August. MDCCCXXVI.

NOTITIA LITERARIA
DE
M. PORCIO CATONE

EX

IO. ALB. FABRICII BIBLIOTHECA LAT. A IO. AUG.
ERNESTI AUCTIUS EDITA T. I. LIB. I. CAP. II. *).

M. Catonis maioris aetas.

M. Porcius Cato, antea *Priscus* appellatus, etiam *Maior* vulgo audit ob pronepotem Catonem minorēm Uticensem. *Ortus municipiō Tusculo*, non minus **) egregii Imperatoris Consulisque ac Censoris,

*) [Quae uncis inclusa sunt, ea a me addita esse memento.]

**) Livius XXXIX, 4. Plin. VII, 27. (28.) et XXIX, 1 Hist. Cicero Bruto cap. 15 etc. Nepos et Plutarchus Catone Maiore pag. 336 seq. E recentioribus Ioan. Glandorpious in Onomastico Romano pag. 714 seq. ubi de gente Porcia e Gellii XIII, 19. et aliis scriptoribus. Andr. Schottus ad Victorem de viris illustribus c. 47. Caspar. Sagittarius de vita et scriptis Catonis, Ennii, Pacuvii etc. Altenburg, 1672. 8. (quo in libro pag. 75. tabellam genealogicam Catonum exhibet:) Martinus Hanckius (in Sagittarii libro p. 106. per typographi errorem Hanserus) Vir Cl. libro utroque de Romanarum rerum scriptoribus, ac Petrus Baelius dictionario Historico - Critico edit. secundae in *Porcius*. Dissertatio scriptoris Galli (Mr. Roue) de duobus Catonibus, Censore et Uticensi, de quo *Hist. des*

(unde *Censorius* quoque passim dicitur) quam ICti, Oratoris *), conditoris Historiarum ac Philosophi nomen promeruit. Cum bello Punico secundo ab anno usque septimo decimo aetatis non infeliciter pugnasset, deque Hispania triumphum, et multa in Rep. praeclare egisset, haud dubitavit magno iam natu **) Graecas literas in Sardinia ab Ennio addiscere, nec pauca latine scripsit, obiitque tertio bello Punico, quod ipse suaserat, ineunte, anno U. C. 604. L. Censorino et Manilio Coss. ante Christum natum 149., aetatis 85., si Ciceronis quidem ***) et Plinii calculum sequimur: nam Livius XXXIX, 40. eum testatur anno 86. adhuc causas egisse, et anno 90. Servium Galbam ad populi iudicium adduxisse; quod narrat etiam Plutarchus in vita p. 344 seq. [c. 15.] Confer, si iuvat, Valerium Max. VIII, 7, 1.

Liber de agricultura.

Iam tum Ciceronis †) aetate nullum fere existabat scriptum latinum, quod esset dignum lectione, scriptis Catonis antiquius. Cum vero plurima, ut dixi, scripserit, unus hodie illius superest de

ouvrages des Savans A. 1708. pag. 102. Imaginem Catonis Censorii post Bellorium et alios exhibet Iacobi Gronovii Viri Cl. Thesaurus Antiquitatum Graec. Tomo III. Diversus a Catonibus, quos Glandorpius et Sagittarius recensent, fuit Cato Sinopensis, cuius de Hieronymi Syracusani Tyrannide librum allegat Athenaeus libro VI.

*) M. Catonem hunc, propter eloquentiam, cognomento *Demosthenem* appellatum esse testatur Diodorus Sic. pag. 382. excerpt. Peiresc. [Plutarch. Cat. c. 4.]

**) Aurelius Victor c. 47. Cicero Catone Maiore c. 1 et 2. et in Lucullo c. 2. Quinctilian. XII, 11.

***) Cicero Bruto c. 20. Plinius XXIX, 1. [cf. 14, 4. (5.)]

†) Cicero Bruto c. 18.

agricultura, sive de rebus rusticis ad filium liber,
cuius meminit praeter Varronem ac Columellam,
Gelliumque, Plutarchus p. 351. [c. 25.] συντέτακται
γε βιβλίον γεωργικὸν, ἐν ᾧ καὶ περὶ πλανούντων
σκενασίας (cap. 76.) καὶ τηρήσεως ὀπώρας (cap. 25.
et 101.) γέγραφεν, ἐν παντὶ φιλοτιμούμενος περιτ-
τὸς εἶναι καὶ ἴδιος. Plinius XIV, 4. (5.): Catonum
ille primus triumpho et censura supra cetera insig-
nis, magis tamen etiamnum claritate literarum,
praeceptisque omnium rerum expetendarum datis
generi Romano, inter prima vero agrum colendi,
illius aevi confessione optimus ac sine aemulo agri-
cola. Servius ad 2. Georgic. Hoc etiam Cato sicut
in libris ad filium de agricultura, etc. Ab Catone
ornata literarum latinarum monumenta scribit Va-
lerius Maximus III, 4, 6.; et apud Ciceronem de
senectute c. 15. Cato ipse loquens, dixi, inquit, in
eo libro, quem de rebus rusticis scripsi, de qua
(utilitate stercorandi) doctus Hesiodus ne verbum
quidem fecit, cum de cultura agri scribebat. Pli-
nus XVI, 39.: Cato hominum summus in omni usu,
de materiis haec adiicit. Producit deinde verba ex
libro de re rustica cap. 31. Inscriptiones capitum
non esse ab ipso auctore, recte videtur annotasse
Ioannes Meursius, licet extant in editione antiqua,
quae prodiit Regii a. 1482. fol. tum in altera ibid.
a. 1499. fol. At in aliis quibusdam desunt, ut in
Basileensi anno 1521., quam optimae notae esse,
idem Meursius iudicat, et in Coloniensi apud Io.
Gymnicum 1536., 8., et in Lugdunensi apud Seb.
Gryphium 1536., 8. Vid. et Pontederae not. ad c. 1.

Oratio pro Lege Oppia apud Livium.

Oratio Catonis pro lege Oppia adversus L. Vale-
rium Tribunum, cum Valerii responsione legitur

apud Livium XXXIV, 2 sq. ingenio Livii apte ad rem et personam Catonis expressa.

Suppositia Catonis ab Annio edita. Disticha moralia alterius scriptoris. Valerii Catonis dirae.

Cetera, quae, tanquam ex Originibus Catonis petita de *Antiquis Italiae populis* fragmenta, una cum aliis scriptis nullius fidei vulgavit commentariisque illustravit *Ioannes Annus Viterbiensis*, Romae anno 1498., fol. frequenter et variis locis ab eo tempore recusa *), tanquam spuria, quamquam laciniis quibusdam. quas e Catone Plinius et alii proferunt, adtextis, praesenti loco omitto. Ita *disticha moralia*, quae sub *Dionysii Catonis* nomine circumferuntur, nemo ignorat ad Catonem, de quo loquimur in praesenti, neutiquam pertinere; non certe magis, quam *Valerii Catonis diras*.

Catonis maioris dictio.

Ut ad Catonem Censorium noster redeat sermo, orationis eius formam ita describit Cicero in Bruto c. 17.: *Antiquior est huius sermo, et quaedam horridiora verba: ita enim tum loquebantur. Id muta, quod tum ille non potuit, et adde numeros, et aptior sit oratio, ipsa verba compone et quasi coagmenta, quod ne Graeci quidem veteres factitaverunt: iam neminem antepones Catoni.* Plutarchus in Catonis

*) [Ut in *Historia antiqua* ap. Commelin. A. 1599.; in *Varronis libris de Ling. Lat.* cum Bentini castigationibus et *Catonis libro Originum*. A. 1536. cf. *Niceron, Mémoires des hommes illustres dans la republ. des Lettres*, T. 11. et 20. Ipse Annus Antiquitatum lib. 7.: Non potui eum (Catonem) integrum habere, nisi fragmenta, et quidem inordinata in *Collectaneis vetustis* Guilielmi Mantuanii. Nos vero in ordinem solum fragmenta redigimus.]

vita pag. 339. [c. 7.]: Εὐχαρις ἀμα καὶ δεινὸς, ἥδης καὶ καταπληκτικὸς, φιλοσκόμμων καὶ αὐστηρὸς, ἀποφθεγματικὸς καὶ ἀγωνιστικός, *lepidus simul et gravis, iucundus et fulminans, facetus et austerus, sententiosus et acris.* Hoc exemplis deinceps quibusdam confirmat, et nonnulla ipsius acute dicta refert Plutarchus *).

Scripta desperdita.

Scripta Catonis desperdita haec apud Veteres commemorantur:

*Originum sive Historiarum **) Annaliumve Pop. Romani libri VII.,* quibus eum ultimam manum

*) [Alia testimonia veterum scriptorum v. ap. Quintilian. 2, 5, 21. 3, 1, 19. 8, 3, 29.: 5, 33. 12, 3. 9.: 10, 39.: 11, 23. quibus locis laudatur tum a grammatices Latinae scientia, tum ab eloquentia, tum a sermone horridiore. Imprimis autem v. Cicер. de Orat. 1, 37. 49. fin. 2, 12. 3, 33. Tuscul. 1, 3. init. de Senect. 1, 3.: 11, 38. (coll. 10, 32.) de Rep. 1, 1. 2, 1. 3, 6. de Legg. 3, 18, 40. de Invent. 1, 4. Sallust. Histor. I. (apud Victorin. ad Cicer. de Inv.): Romani generis disertissimus, paucis multa absolvit. Valer. Max. 3, 4, 6. 8, 7, 1. (Tacit.) Dialog. de Oratorib. 18, 3. 5. Sueton. Aug. 86. Plin. H. N. 7, 27. 14, 4. 5. 14. c. 13. c. 15. s. 20. 16, 39. Solin. c. 2. Plutarch. Cat. c. 4. init. 15. Liv. 45, 25. 39, 40. Epit. 49. Varro. cf. Fronto Epistol. p. 51. 74. de Orationib. I. p. 215. II. p. 244. 263. 358. Laudes fumi p. 366. ed. Angel. Mai. Horat. A. P. 56.]

**) *Historias* vocat praeter Nepotem Charisius lib. 2. Sed *Annales* Epitoma Livii lib. XLIX. *Origines* non satis plenus titulus visus Festo in *Orig.* [v. annot. ad fragmenta, Origin. lib. I.] Adi Vossium lib. I., de Historicis latinis cap. V. Fragmenta e Catonis Originum libris colligere Antonius Riccobonus ad calcem libri de Historia, et Ausonius Popma in fragmentis Catonis, de quibus ante dixi, et in fragmentis Historicorum, [aliique,] de quibus in Sallustio.

paucis ante mortem diebus vel mensibus imposuisse, e Cicerone constat. Certe senex demum illos scribere instituit, teste Nepote cap. 3., ubi singulorum librorum argumenta. [Primus continet res gestas regum pop. Rom.; secundus et tertius, unde quaeque civitas orta sit; ob quam rem omnes origines videtur appellasse. In quarto autem bellum punicum primum, in quinto secundum. Atque haec omnia capitulatim sunt dicta. Reliquaque bella par modo persecutus est, usque ad Praeturam Ser. Galbae, qui diripiuit Lusitanos. Atque horum bellorum duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit. In iisdem exposuit, quae in Italia Hispaniisque viderentur admiranda.] Apud Livium quidem XXXIV, 5., [et 15. ibiq. intpp. Rupert.] L. Valerius tribunus Catoni vix duodequadraginta annos nato Origines ipsius obiicit. Sed videtur Livius eo in loco, ut saepius alibi, tribuere ex ingenio suo orationem L. Valerio, quam ille aliter aliamque dixerat; ut multis iam eruditis observatum, Vossio, Baelio, atque Henrico Norisio Cenotaph. Pisan. diss. 1., c. 1., p. 4. Laudes suas in hoc opere minime praeterisse Catonem, docet Plutarchus in vita p. 344. [c. 14.]. Ipse Cato manu sua descriptum maioribus literis legendum filio suo proposuit, ut domestica exempla virtutis edisceret. Id. p. 348. Laudat hoc opus Cicero Bruto cap. XVII. Illustraverat olim Statilius Maximus, ut e Charisio colligitur. Fragmenta harum Originum e Grammaticis et aliis collecta reperiuntur inter Fragmenta Historicorum veterum, separatim et ad calcem Sallustii edita. [De auctoritate et fontibus quaedam disputavit Lachman. Commentat. de Fontib. Liv. p. 42.].

De re militari liber, laudatus post alios Ioan. Sarisberiensi VI, 19. Polycratici. Vide de hoc Cato-

nis scripto Stewechium ad Vegetii lib. 1., cap. 8., qui tamen fallitur, cum plures libros huius argumenti a Catone scriptos putat, et Orationes confundit cum libris; etsi et hi et illae Graecis sunt λόγοι, et Gellius quoque Orationem Catonis de falsis pugnis librum appellat X, 3., et librum contra Tiberium Sempronium Longum exsulem II, 14.

Libri quaestionum Epistolicarum, Gellius VII, 10.

Epistolae. Plinius, Festus, Priscianus etc.

De Oratore, ad filium. Diomedes lib. I. pag. 358. Quinctilianus III, 1.: *Romanorum primus, quantum ego quidem sciam, condidit aliqua in hac materia M. Cato ille Censorius*.

Orationes variae (centum et quinquaginta legisse se testatur Cicero in Bruto cap. XVII.) quas ab adolescentia, ut est apud Nepotem, confecit, laudatae Ciceroni, Varroni, Livio, Plutarcho in Vita Flaminii p. 379., Gellio, Festo, Charisio, Nonio, Prisciano et aliis [cf. Cic. Brut. c. 15 sqq. Plin. Epist. 1, 20, 4. Valer. Max. 3, 7, 7. Plutarch. c. 15. Lips. VV. LL. 1, 13.]. Quasdam ex his provectione aetate scriptas habitasque, Originibus suis etiam incluserat, ut viri docti colligunt ex Epitoma libri XLIX. Liviani, atque e Livio ipso XLV, 25., et Cicerone in Bruto. Quamplurimos accusavit, pro se ipse causam undequinquagies [cf. Plin. H. N. 7, 27. (28.)] dixit. Ceterum Athenienses cum non Graece sed per interpretem allocutus esset, mirati sunt illi, quod interpres breviloquentiam eius vix pluribus verbis assequi valuisset, ut refert Plutar-chus p. 343 seq. [v. infr.].

De liberis educandis. Macrobius III, 6.

Carmen de moribus, liber non versibus scriptus, sed prosa. Carmen enim antiquis dicebantur praecepta, leges, preces, dirae, et formulae quaevis so-

lemnes, licet minime versibus scriptae essent, ut demonstravi lib. I. Bibliothecae Graecae cap. IX., sect. 14. Vide Gellium IX, 2., et Nonium in *eligantes*.

Commentarius, quo medetur filio, servis, familiaribus. Plinius XXIX, 1. Plutarchus in Vita p. 350.

Apophthegmata, a sene Catone collecta. Cicero I. Offic. c. 29. Plutarch. p. 337.

De M. Catone filio, Praetore.

Filius Catonis nostri M. Cato, Praetor, ante patrem *) denatus, scripserat *de Iuris disciplina* libros, sive *Commentarios Iuris Civilis*, quorum decimus quintus laudatur a Paullo ICto, in leg. 4. D. de Verbor. obligat. Meminit et Gellius XIII, 19. et Festus in *Mundus*. Confer, si placet, Iac. Oiselii notas ad laudatum Gel'ii locum. Hosce Commentarios inter Catonis Censorii scripta perperam retulere viri doctissimi, Popma et Riccobonus.

De Catone nepote.

M. Cato nepos, qui anno U. C. 638. Consul fuit, scripsit et ipse *Orationes*, quae a veteribus allegantur, et cum *Orationibus proavi* subinde confunduntur. Cato nepos de actionibus ad populum, ne lex sua abrogetur, Priscian. III. p. 602.

*) Livii Epitome lib. XLVIII.: *M. Porcius Cato filii in Praetura mortui funus tenuissimo, ut voluit, nam pauper erat, sumtu fecit.* De virtute eius vide sis Iustum XXXIII, 2.

M. P O R C I I

C A T O N I S O R I G I N U M

L I B . I. *)

Cicero in oratione pro Plancio C. 27, 66.

Etenim M. Catonis illud, quod in principio scripsit Originum suarum, semper magnificentum et praeclarum putavi: Clarorum virorum atque magnorum non minus otii, quam negotii rationem extare oportere **).

*) Festus sub *Originum*: *Originum* libros quod inscripsit Cato, non satis plenum titulum propositi sui videtur amplexus, quando praegravant ea, quae sunt rerum gestarum populi Romani. Cf. Cic. Brut. 17. Serv. ad Virgil. A. 6, 842. Plutarchus aliquie *Historias* etiam appellant. Corn. Nep. Cat. 3.: Senex scribere *historias* instituit etc. Plut. Cat. 20. *Iatrogias* n. τ, λ. c. 25. in.

**) Columella, 2, 22.: Tam otii quam negotii rationem reddere maiores nostri censuerunt. 11, 1.: Illud verum est M. Catonis oraculum: Nihil agendo homines male agere discunt.

Cicero de Officiis 3, 1. et de Republica 1, 17.
 P. Scipionem, eum qui primus Africanus appellatus
 sit, dicere solitum, scripsit Cato, qui fuit fere eius
 aequalis, nunquam se minus otiosum esse, quam
 cum otiosus; nec minus solum, quam cum solus
 esset. — Quam est hic fortunatus putandus — qui
 ut Africanum scribit Cato solitum esse dicere, possit
 idem de se praedicare, numquam se plus agere quam
 nihil cum ageret, numquam minus solum esse, quam
 cum solus esset.

Priscianus 5, 12, 65. et 6, 8, 41.

Agrum quem Vulsci habuerunt campestris plerus
 Aboriginum fuit *).

Idem 6, 15, 80.

Antempna **) veterior est quam Roma.

Macrobius Saturnal. 3, 5. fin.

Mezentium Rutulis imperasse, ut sibi offerrent quas
 diis primitias offerebant, et Latinos omnes similis
 imperii metu ita vovisse: Iuppiter, si tibi magis
 cordi est, nos ea tibi dare potius quam Mezentio,
 uti nos victores facias.

Priscianus 4, 4, 21. et 7, 12, 60.

Sed locus Capenatis.

Gellius Noctium Atticarum 1, 16, 4.

Inde est ferme mille passuum.

Nonius sub v. *Prosapies*.

Veteres prosapias (al. *prosapia*) et multa alia apud
 multos.

Festus sub v. *Oratores* p. 310. ed. Dac.

*) Cod. Prisc. A Wassii pro *Aborig.* habet *frequens num.*
 cf. ad Gell. 3, 1, 9. de *plerus pro plerusque.*

**) Al. *Antemna*; codd. *ante Numantia*; *antemnantia*. De
 urbe v. Heins. et Burm. ad Virgil. Aen. 7, 631. ibiq. Serv.

Eos (oratores) nostri alii (alias?) pro (*Pop. Rom.?*) pro legatis appellant, ut Cato - - in Orig. l. I.: Propter (*Propterea?*) id bellum coepit Coelius *) Praetor Albanus, oratores misit (*missi?*) Romam, cum

Nonius sub v. *Pedato*.

Igitur tertio pedato bellum nobis facere (al. *fecere*) **).

Festus sub v. *Nequitur*.

*Nequitum et nequitur pro non posse dicebant, ut C. Orig. l. I.: Fana in eo loco complura fuere (al. compluria fuerunt); ea exauguravit, praequam (al. praeterquam) quod Termino fanum fuit, id nequitum exaugurari ***).*

Priscianus, 6, 7, 36. et cap. 16, 82.

Nam de omni Tusculana civitate soli (pro: *solius*) L. Mamilius †) beneficium gratum fuit.

Charisius lib. I. p. 55. ed. Putsch.

Vehes ligni ††).

L I B. II.

Priscianus, 4, 4, 21. et 7, 12, 60.

Lucum Dianum in nemore Aricino Egerius Lae-

*) Popma legendum existimabat *Cloelius*, intelligebatque C. Cluilius, quocum bellum gessit Tullus, rex. cf. Lachmann. de Font. Liv. p. 42., not. 2.

**) Cf. Lachm. l. l. p. 114.

***) Cf. Liv. 1, 55. Flor. 1. 7. Gell. 12, 6.

†) Cod. A. Wassii *Lucilii M. Vulg. L. Manulei*. Popma emendari volebat *Mamilius*, quem quidem civitate donatum tradunt Livius (3, 18. 29.) et Dionysius Halic. (10, 16. 18.); confirmarunt codd. Krehl. Al. codd. *Manilius*; *Mamlili*; *Mamillius*; *Mamilli*.

††) Alia fragmenta, quae ad L. librum pertinere videntur, v. infra.

bius *) Tusculanus dedicavit, Dictator Latinus. Hi populi communiter, Tusculanus, Aricinus, Lanuvinus, Laurens, Coranus, Tiburtis, Pometinus **), Ardeatis, Rutulus.

Idem 9, 9, 51.

Marsus hostem occidit prius quam Pelignus; propterea Marucini (al. *Marruc.*) vocantur, de Marso detorsum nomen.

Idem lib. 4, cap. 4, 21. et lib. 7, cap. 12, 60. Si quis mortuus est (al. *essei*) Arpinatis, eius heredem (al. *heredem*) sacra non sequuntur ***).

Idem 10, 8, 47. et super 12. vers. Aen. cap. 7, 132.

Cato in II. (cod. Dresd. V.) Originum: In campo Tiburti, ubi hordeum demessuit, idem (*scil. qui hordeum demessuit*) in montibus serit (al. *seruit*); ibidem (al. *ibi*) hordeum iterum metit (al. *messuit* †).

Charisius lib. I. p. 70. et Priscianus 13, c. 3, 13. (hic quidem, libro non indicato).

Quescumque Romae regnavissent.

Festus sub v. *Sublimavit*.

Sublimavit dixit. A. (Cato?), i. e. in altum extulit, Orig. lib. II.: In maximum decus atque in excelsissimam claritudinem sublimavit.

*) Al. *Ager. s. Aeger. Lebius, s. Lesbius.*

**) Al. *Cocanus, Tiburtinus, Pomerinus. Cod. Cantabr. Wassii Coronam.*

***) Nam soli cives Romani habebant sacra hereditaria ex lege XII. Tabb.: *Sacra privata perpetuo manento. Popma. Ms. A. et Dresd. Si, q. m. est et Arp. Al. codd. apud Krehl. sequitur; non consequuntur; sacra consequuntur.* v. Krehl. ad h. l. p. 152. sq.

†) Cassius Hemina Annal. 3.: In campo Tiburti, ubi hordeum demessuerunt.

Priscianus 5, 8, 45.

Ex sale (al. *sali*) qui apud Carthaginienses fit.

Nonius sub v. *Putidum*.

Si indus navis *) putidas atque sentinas (al. *senticos*) commeatum ponere volebant.

Priscianus 5, 3, 16.

Cato in II. (al. I.) Originum: Itaque res uber fuit, antequam [vastassent] legiones **).

Nonius sub v. *Gelus*.

Qui (Lips. *Quin*) aquatum ut lignatum videntur ire, securim atque solum *** ferunt, gelum crassum excidunt, eum loco colligatum auferunt.

Servius ad Virgilii Aen. 11, 700. 715.

Ligures omnes fallaces sunt; sed ipsi unde oriundi sunt, exacta memoria illiterati, mendaces, quae (*mendacesque*) sunt, et vera minus meminere.

Charisius lib. II. p. 181.

Pleraque Gallia duas res industriosissime persequitur: rem militarem et argute loqui.

Idem lib. I. p. 64.

Papaver Gallicanus.

*) Libri vett. *Si inde ignavus*. Edit. Venet. *Si idem navis imputid*. Lipsius Epistolic. Qu. 5, 2: *Is indu s. endo naves*, et mox *nolebat*. Popma: *Is inde in naves*. Dein vet. cod. Pontani et al. *commeatu monere*; al. *commeatum onerare*. Edit. Venet. *commeatu movere*. Palmer. Speiil. p. 777. Gruter. Thes. legit: *Is endo nav. p. atq. senticos. commeatum moinire (munire) volebat*.

**) MSS. A. B. F. *regiones. Wasse*.

***) *Solum fortassis vocat sustentaculum ligneum-vel scor- teum, baiulorum humeris dependens, in quo vecturas onerum impositas portant*. Popma. Lipsius l. l. 1, 13.: *iubentur ire, securim atque lorum*. Loquebatur Cato de immanni frigore; qui aquatum irent, perinde adornati, ut qui lignatum.

Gellius I. I. 17, 13, 4.

Neque satis habuit, quod eum (al. *eam*) in occulto
vitiaverat, quin eius famam prostitueret.

Charisius, lib. II. p. 191.

Cato Senex [in historiarum secundo]:

In his duobus bellis alteras stipendio agrique parte
mulctati (*mulctari*), alteras oppidum vi captum, al-
teras primo pedato et secundo.

Priscianus 6, 7, 36. et cap. 16, 82.

Qui (al. *quod*) tantisper nullae (al. *nulli*) rei sies
(al. *es, s. est*) dum nil agas *).

L I B. III.

Gellius 17, 13, 3.

Haud eos eo postremum scribo, quin populi et boni
et strenui sient.

Idem 2, 22, 28. 29.

M. Cato tertio libro Originum (Appulei. de Mundo
I. in libris Orig.) - - cum de Hispanis [Alpinis]
scriberet qui citra Hiberum colunt, verba haec pos-
sunt: Sunt in his regionibus ferrariae, argenti fodi-
nae pulcherrimae, mons ex sale mero magnus; quan-
tum demas, tantum accrescit. Ventus Cercius **)
cum loquare, buccam implet; armatum hominem,
plaustrum oneratum percellit.

Charisius I, p. 55.

Laserpitium pro pulmentario suo habet.

Idem ibid.

*) I. e. omnes ingenii dotes et mentis agitationes inutiles
esse, si nulla actio rerum consequatur, quae pertineat ad
communem utilitatem.

**) v. Salmas. ad Solin. p. 888., a, E.

Multo pulmento usi.

Festus sub v. *Oreae*.

Oreae, freni quod ori inferuntur. -- Cato Orig. I. III.: Equos respondit: Oreas mihi inde, tibi cape flagellum *).

Probus in Virgilii Bucol. V. 2. p. 348. Servii mei. Regini Taurocini vocantur de fluvio qui praeterfluit. Id oppidum Aurunci primo possederunt; inde Achaei domum redeuntes. In eorum agro fluvii sunt sex **), septimus fines Reginorum atque Taurinorum dispescens. Fluvio nomen est Taccolico (*Pacc.*). Orestem cum Iphigenia et Pylade dicunt maternam necem expiatum venisse, et non longinqua memoria est, cum in arbore ensem viderint, quem Orestes abiens reliquisse dicitur.

L I B. IV.

Gellius 2, 28, 6.

Non lubet scribere, quod in tabula apud Pontificem Maximum (al. *Pontificis Maximi*) est, quotiens annona cara, quotiens lunae aut solis lumini caligo, aut quid obstiterit.

Priscianus 6, 13, 69.

Si quis membrum rupit, aut os fregit, ratione [vindicta] proximus cognatus ulciseitur ***).

*) cf. Aristotel. Rhetic. [2, 39.] Horat. Epistol. 1, 10, 34. Significat autem libertatem a natura insitam servitute perire, ut equus, postquam ultro hominem sessorem equitemque recepit, deinceps semper eius imperio paret, et freno regitur. *Oreae*, frena, quod ori indantur. *Popma*.

**) cf. Varro, Rer. Humanar. 10, ibiq. *Popma*.

***) cf. Gell. 20, 1.

Festus sub v. *Mapalia*.

Mapalia vocantur ubi habitant. Ea quasi cohortes (al. *cortes*, *coortes*) rotundae (*rotunda?*) sunt *).

Nonius sub v. *Duodevicesimo*, et Gellius 10, 1, 10. Deinde duodevicesimo **) anno post dimissum bellum quod quattuor et viginti annos fuit, Carthaginenses sextum de foedere decadere ***).

Gellius 5, 21, 17, et Nonius sub *Compluriens*. Compluriens eorum milites mercenarii inter se multi alteri alteros [in castris] occidere, compluriens multi simul ad hostis transfugere, compluriens in imperatorem impetum fecere.

Idem 10, 24, 7. et 2, 19, 9. Macrob. *Saturn.* 1, 4, sub fin.

Igitur Dictatorem Carthaginiensium magister equitum monuit: Mitte mecum Romam equitatum, die quinte in Capitolium tibi coena cocta erit. Deinde Dictator iubet postridie Magistrum equitum arcessi: Mittam te, si vis, inquit, cum equitibus. Sero est, inquit Magister equitum; iam rescivere.

Idem 11, 1, 6.

Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum ivit, ei mulctam facit.

*) Servius ad Virg. Aen. 1, 421. ex libro I. Originum refert: Magalia aedificia quasi cohortes rotundas (*rotunda?*) dicunt. v. Salmas. ad Solin. p. 219, a, E. F. 220, a, D. et Voss. Etymol. sub *Magalia*.

**) Dicit, Carthaginenses post dimissum bellum Punicum primum quinques defecisse, et sextum, tum cum bellum Punicum II. indictum est. Inter bellum autem Punicum primum finitum a. DXII., et secundum inceptum a. DXXXIC. interfuerunt anni XXII. Itaque legendum duo et vicesimo, et Nonius erravit. *Popma*. cf. Lachmann. de Fontib. Liv. L p. 72. not. 1.

***) Edit. Non. a. 1478. et al. *decernere*; Gell. *decessere*.

Idem 11, 3, 2.

Proelium factum, depugnatumque pro castris.

Priscianus 8, 4, 16.

Cato in IV. (al. VII.) Origin.: Duo exules (al. *consules*) lege publica execrati (passive *καταραθέντες*. Al. *execrari*).

L I B. V.

Gellius 7, 3, 14. 16. 26. 36. 37. 38. 50.

Scio *) solere plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis animum excellere, atque superbiam atque ferociam augescere atque crescere; quod nunc mihi magnae curae est, quod haec res tam secunde processerit, ne quid in consulendo adversi eveniat, quod nostras secundas res confutet, neve haec licentia nimis luxuriose eveniat. Adversae res se domant, et docent, quid opus sit facto; secundae res laetitia transversum trudere solent a recte consulendo atque intelligendo. Quo maiore opere dico suadeoque, uti haec res aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redeamus. — Atque ego quidem arbitror, Rhodienses noluisse nos ita depugnare, uti depugna-

*) Oratio pro Rhodiensibus habita in Senatu Q. Aelio, M Iunio Coss. A. U. 587. Liv. 45, 25.: Plurimum causam eorum (Rhod.) adiuvit M. Porc. Cato, qui asper ingenio tum lenem mitemque senatorem agit. Non inferam simulacrum viri copiosi, quae dixerit, referendo, ipsius oratio exstat, Originum V. libro inclusa. Appian. Punic. 65.: Καὶ τόδε οὕτω φρονῆσαι τὸν Σκυπίωνα, οὐ πολὺ ὕστερον ἐξεῖπε τοῖς Ρωμαίοις Κάτων, ἐπιπλήττων παροξυμμένοις κατὰ Ρόδον. I. e. Ita Scipionem sensisse (de Carthagine non delenda) non multo post Cato in senatu protulit, graviter admonens patres infenos Rhodiis.

tum est, neque regem Persen viciisse. Non Rhodienses modo id noluere, sed [multos populos ac] multas nationes idem noluisse arbitror. Atque haud scio an partim eorum fuerint, qui non nostrae contumeliae causa id noluerint evenire; sed enim id metuere, si nemo esset homo quem vereremur, et quicquid luberet faceremus, ne sub solo imperio nostro in servitute nostra essent; libertatis suae causa in ea sententia fuisse arbitror. Atque Rhodienses tamen Persen publice nunquam adiuvere. Cogitate, quanto nos inter nos privatim cautius facimus. Nam unusquisque nostrum, si quis adversus rem suam quid fieri arbitratur, summa vi contra nititur, ne adversus illam fiat, quod illi tamen perpessi. — Ea nunc dereumente tanta [nos] beneficia ultro citroque, tantam amicitiam relinquemus? Quod illos dicimus voluisse facere, id nos priores facere occupabimus? — Qui acerrime adversus eos dicit, ita dicit, hostis voluisse fieri. Et quis est tandem vestrorum, qui quod ad sese attineat, aequum censeat, [quempiam] poenas dare ob eam rem, quod arguatur male facere voluisse? Nemo opinor. Nam ego quod ad me attinet, nolim. — Quid nunc? Et quae tandem lex est tam acerba quae dicat: Si quis illud facere voluerit, mille nummi, dimidium familiae mulcta esto: Si quis plus quingenta iugera habere voluerit, tanta poena esto; et, si quis maiorem pecunum numerum habere voluerit, tantum damnas esto? Atqui nos omnia plura habere volumus, et id nobis impune est. — Sed si honorem non aequum est haberi ob eam rem quod bene facere voluisse quis dicit, neque fecit, tamen, Rhodiensibus male erit, non quod male fecerunt, sed quia voluisse dicuntur facere? — Rhodienses superbos esse aiunt, id obiectantes quod mihi et liberis meis minime